
 

 

 
CITTÀ di AVIGLIANA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 217 

   

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021- 2023 

E PROGRAMMA ANNUALE 2021. 

 

 

L'anno 2020, addì  sedici, del mese di Novembre dalle ore 17:00 regolarmente convocata,  si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

 

   

Sindaco ARCHINA' ANDREA SI 

Assessore BABBINI PAOLA SI 

Assessore TAVAN ENRICO SI 

Assessore REMOTO ANDREA SI 

Assessore CROSASSO GIANFRANCO SI 

Assessore ARISIO FIORENZA SI 

 

Presenti: 6       Assenti: 0 

 

La seduta si è svolta con la partecipazione di tutti i componenti in teleconferenza, ai sensi dell’art. 

73 comma 1 del D.L. 18/2020, secondo i criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal 

Sindaco (con decreto n. 44 del 23.3.2020), che assicurano quanto richiesto dalla norma. 

 

Partecipa altresì in teleconferenza, con le funzioni dell’art. 97 del TUEL e la cura della redazione 

del verbale,  Il Segretario Generale  Dott. Livio Sigot. 

 

 Il Sindaco  Andrea Archinà - riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 2 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021- 2023 E 

PROGRAMMA ANNUALE 2021. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata n°  986  del  16/11/2020 allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, avente l’oggetto sopra riportato 

  

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 bis 

del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che allegati 

alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla 

competenza degli organi comunali; 

 

Viste le deliberazioni consiliari n. 113 del 17.12.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2021/2022 e n. 112 del 

17.12.2019, dichiarata immediatamente eseguibile,  con cui è stato approvato in via definitiva il 

Documento Unico di Programmazione – D.U.P.- 2020/2021/2022; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 293 del 18/11/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 

vigente Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 

necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

Di accogliere integralmente la proposta allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

 Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

 Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. 

approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 



 

Pag. 3 

 

Area Tecnico Manutentiva Lavori Pubblici ed Ambiente  /  Segreteria Amministrativa 

 

Proposta N. 986 del  16/11/2020 

 

 

OGGETTO:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021- 2023 E 

PROGRAMMA ANNUALE 2021. 

 

 

 

Su richiesta dell’assessore ai lavori pubblici Andrea Remoto, 

 

PREMESSO: 

 

che l'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 dispone che gli Enti Pubblici, tra cui gli Enti Locali, adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici di singolo importo superiore a €. 100.000,00 nonché i 

relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 

bilancio; 

 

che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 

Programmazione dell’Ente (DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n° 4/1 del D. Lgs. 23.06.2011, n° 118 e s.m.i.; 

 

che il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 

ossia, il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’Ente locale, con cui 

vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a 

differenza della vecchia Relazione Previsionale e Programmatica, non è un allegato al bilancio di 

previsione ma un atto a se stante da approvarsi prima del bilancio; 

 

che nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’Ente 

intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella seziona strategica con particolare 

riferimento a: 

 Piano opere pubbliche 

 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

 Programmazione fabbisogni di personale; 

 

che occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2021-2023, ed elenco annuale per l’anno 2021 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del 

citato D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.   e del DM attuativo; 

 

Considerati: 

 

-  il   quadro   esigenziale   degli   interventi   da   effettuare   sul patrimonio; 

- gli interventi già programmati nelle annualità 2021 e 2022 del programma triennale 

precedente; 

- i nuovi interventi da inserire nel nuovo programma e le risorse finanziarie che si presume 

potranno essere introitate dal Comune a vario titolo e cioè oneri di urbanizzazione e  

contributi da parte di Enti sovra comunali; 

 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n° 14 con 

cui si approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici; 



 

Pag. 4 

 

 

 

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2021 – 

2023, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal  Direttore Area llpp tecnico 

manutentiva e ambiente, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

CONSIDERATO  

 

che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative nonché   degli 

indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

 

che in   base   alla vigente normativa in materia   dei   lavori   pubblici,   per poter   inserire   un   

intervento   nel   Programma,   fin   dalla   sua adozione,   è   necessario   che   siano   predisposti   

e   approvati preliminarmente   il   “progetto   di   fattibilità   tecnico   economico”per   i   lavori   

di   importo   pari   o   superiore   a   1.000.000,00   e   che rientrano nell’elenco annuale (ai sensi 

dell’art. 21 comma 3 del Dlgs   50/2016), -   fattispecie   questa   non   presente   per   l’anno 

2021; 

 

Il combinato disposto degli artt. 1 – comma 2 e) e comma 3 – e 21  del   D.Lgs   50/2016   esclude   

l’inserimento   nel   programma triennale dei   LLPP   degli interventi   da   realizzarsi   da   parte   

dei   soggetti   privati,   che assumono   in   via   diretta    l’esecuzione   delle    opere   di 

urbanizzazione   a   scomputo   totale   o   parziale   del   contributo previsto per il rilascio del 

permesso. 

 

  

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli 

anni 2021 – 2023 ed elenco annuale 2021, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il DPR 207/2010 per le sole parti tutt’ora vigenti e il 

correttivo al codice dei contratti pubblici D. Lgs. 56/2017; 

 

VISTO il decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n° 14; 

 

Si propone che la Giunta Comunale 

 

D E L I B E R I 

 

 

1 – di adottare, per i motivi in premessa esposti, l’allegato programma triennale dei lavori 

pubblici per gli anni 2021 – 2023 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno  2020, 

predisposto dall’Area llpp tecnico manutentiva e ambiente, sulla base degli schemi tipo approvati 

dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16.01.2018, n° 14 composto 

delle seguenti schede: 

A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B. Elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. Elenco degli immobili disponibili di cui agli artt. 21, comma 5 e 191 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al 

completamento di un’opera pubblica incompiuta; 

D. Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 



 

Pag. 5 

 

E. Lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

F. Elenco dei lavori presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

 

2 – di pubblicare per 30 gg consecutivi, in ossequio al principio di trasparenza, la presente 

deliberazione e l’allegato programma triennale 2021 – 2023, all’Albo Pretorio on line e sul sito 

Internet del Comune,  escludendo la possibilità di osservazioni ai sensi del disposto di cui all’art. 

5 c 5 del DM 14/2018. 

 

3 - Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 
 Il Direttore Area Lavori Pubblici 

 ANSELMI IRENE 



 

Pag. 6 

 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto digitalmente in un momento successivo 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Archinà 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Livio Sigot 

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

 

 


